
1

 ZPRÁVA O ČINNOSTI RADY OBCE ŠŤÁHLAVY ZPRÁVA O ČINNOSTI RADY OBCE ŠŤÁHLAVY

květen 2023 | číslo 5 | ročník XXVIkvěten 2023 | číslo 5 | ročník XXVI

NĚKOLIK VĚT K DOTAČNÍM TITULŮM

Rada obce se od poslední zprávy sešla 4x, 
a to 29. 3., 3. 4., 12. 4. a 17. 4.

Rada obce schválila:
- nabídku na nákup vozidla CAS 32/8200/800 
Tatra 815 6x6 pro JSDH Šťáhlavy od obce Kláš-
terec nad Orlicí za cenu Kč 1.200.000,-
- žádost o ukončení smlouvy o nájmu přísálí 
Šťáhlavice čp. 65
- upravený návrh odměn zastupitelům, radním, 
předsedům a členům výborů a komisí a navrhla 
Z. O.  schválit v rámci příslušného legislativního 
rámce odměny v tomto znění: místostarosta Kč 
15 000,-; radní Kč 5 000,-; radní, který je zá-
roveň předsedou výboru či komise Kč 6 500,-; 
zastupitel Kč 800,-; zastupitel, který je zároveň 
předsedou výboru či komise Kč 2 300,-; před-
seda výboru či komise, který není zastupitel Kč 
1 500,-. Členům výborů a komisí bude ke konci 
příslušného roku přiznána Z. O.  mimořádná 
odměna za vykonanou práci v dané komisi či 
výboru na návrh příslušného předsedy výboru 
či komise
- ukončení nájmu pozemku parkoviště u zámku 
Kozel s autoškolou Görner s. r. o. k 31. 3. 2023
- snížení nájemného o 40 % do června 2023 
pro obecní restaurační zařízení Šťáhlavy čp. 55 
a Šťáhlavice čp. 65 za podmínky, že zařízení 
budou po tuto dobu otevřena v pátek a sobotu 
do 22 hodin
- předložené nabídky na rozšíření bezdrátového 
rozhlasu ve Šťáhlavicích s tím, že nejvýhodnější 
nabídku předložila firma IC system s. r. o. ve 
výši Kč 198 925,- bez DPH, se kterou bude po-
depsána smlouva o dílo
- podepsání dodatku č. 3 smlouvy o dílo na 
provedení víceprací zhotovitelem v areálu 
zdroje pitné vody na Svidné, které jsou pod-
mínkou pro kolaudační řízení s MMP. Jedná se 
úpravu vchodu do objektu vodárny Kč 8 960,- 
bez DPH, přepad ze zhlaví vrtu a odvodňovací 
strouha Kč 74 650,- a instalace 9 ks vodotěs-
ných / pylových poklopů na nádrže se surovou 
a přečištěnou vodou včetně zemních prací  

Kč 199 400,- bez DPH
- snížení nájemného v areálu Minigolf Pohoda 
o Kč 10 000,- oproti provedeným stavebním 
opravám a úpravám v tomto areálu a předlože-
ným účetním dokladům
- poskytnutí dotace spolku Sportovní klub 
Šťáhlavy (BK Kardio) ve výši Kč 40 000,-
-  žádost MŠ Šťáhlavy o převod finančních pro-
středků ve výši Kč 199 915,- z rezervního fondu 
do fondu investičního
- úpravu rozpočtu rozpočtovým opatřením  
č. III.
- dovezení 1 fůry recyklátu na účelovou komu-
nikaci do osady Medvědů s tím, že rozhrnutí si 
zajistí majitelé tamních chat
- uzavření MŠ Šťáhlavy 1. 9. 2023 s tím, že ten-
to den bude po prázdninovém provozu využit 
k přípravě jednotlivých tříd na nový školní rok
- uzavření smlouvy o smlouvě budoucí s ČEZ 
Distribuce a. s. o zřízení věcného břemene  
v rozsahu 2,3 m2 a dohodu o umístění stavby 
na p. č. 540/59 – kabelové vedení NN a rozvod-
ná skříň SS300. Jedná se o el. vedení a nový 
pilíř za bazárkem u nádraží
- uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
na p. č. 392/122 v k. ú. Šťáhlavy s ČEZ Distri-
buce a.s.
- uzavření smlouvy o smlouvě budoucí s ČEZ 
Distribuce a. s. o zřízení věcného břemene  
v rozsahu 64,2 m2 a dohodu o umístění stavby na  
p. č. 411/15 – kabelové vedení NN a rozvodná 
skříň u p. č. 411/11 k. ú. Šťáhlavy. RO upozor-
nila prováděcí firmu na nadcházející realizaci 
opravy asfaltového povrchu ul. Na Řežábu
- předložené nabídky na přístavbu jídelny ZŠ 
Šťáhlavy. Nejvýhodnější nabídku předložila fir-
ma LB Help stav s.r.o. ve výši Kč 2 486 993,76 
s DPH. S firmou byla uzavřena smlouva o dílo
- pověření stavební komise svoláním míst-
ního šetření ve věci zaplavování pozemku  
par. č. 471/3 a p. č. 471/2 v k. ú. Šťáhlavice
- cenovou nabídku firmy Eurovia Silba na do-
dávku dopravních značek a montáž zpomalo-
vacích retardérů do ul. 17. listopadu a do nové 

zástavby ve Šťáhlavicích ve výši Kč 108 048,- 
bez DPH

Rada obce neschválila:
- prodej části lesního pozemku p. č. 591/1  
v k. ú. Šťáhlavice
- prodej lesních pozemků p. č. 785/4 a 785/3  
v k. ú. Šťáhlavy

Rada obce vzala na vědomí:
- zápis ze schůze komise životního prostředí  
a občanské komise
- žádost o pronájem pozemku p. č. st. 1619 
pod chatou E 423 a pozemku okolo chaty  
p. č. 780/76 k. ú. Šťáhlavy a doporučuje zájem-
ci nejprve zvážit odkup předmětných pozemků 
dle schváleného usnesení zastupitelstva obce
- zatím neoficiální informaci MZE o schvále-
ní vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
investiční akci Modernizace a rozšíření ČOV  
a kanalizace Ke Kozlu II. ve výši Kč 23 153 000,-  
s tím, že dotace bude proplacena v roce 2024 
oproti předpokládanému roku 2023. RO dopo-
ručuje využít úvěrové financování a projednat 
se zhotovitelem možnost posunutí splatnos-
ti části faktur na konec roku 2023, případně 
do roku 2024 včetně příslušné smluvní úpravy  
a úpravy harmonogramu prací a fakturace.
- žádost o uzavření nájemní smlouvy na byt 
1+1 ve Šťáhlavicích čp. 61 s konstatováním, že 
momentálně takový byt není volný
- ukončení nájemní smlouvy na byt č. 13 ve 
Šťáhlavicích čp. 61 k 30. 4. 2023 s tím, že byt 
bude předán v původním stavu
- žádost o odkoupení pozemku pod chatou  
p. č. st. 1615 a okolo chaty p. č. 780/72 v k. 
ú. Šťáhlavy s konstatováním, že prodej před-
mětných pozemků byl schválen Z. O. 19. 12. 
2022. Návrh kupní smlouvy připraví místosta-
rosta obce.
- informaci zastupitele Ing. D. Lucáka o rozší-
ření kamerového systému a místního rozhlasu

Obec získala dotační podporu na výsadbu stromů ve Šťáhlavicích, na nákup knižního fondu knihovny Šťáhlavice, na projekt pump - trackové dráhy 
pod nádražím a podala žádost o proplacení dotace na úpravu prostoru před obecním úřadem. Obec nadále čeká na rozhodnutí o přiznání dotace 
na rozšíření obecního rozhlasu, na zateplení a výměnu zdroje tepla ve Šťáhlavicích čp. 65 a oficiální rozhodnutí o přiznání dotace na modernizaci  
a rozšíření ČOV.

Ondřej Maglić



2

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE ZPRÁVA O ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

 OBEC A OBECNÍ ÚŘAD OBEC A OBECNÍ ÚŘAD

OMEZENÍ PROVOZU V UL. NA ŘEŽÁBU A ŠPILAROVA
Ve dnech 9. 5. - 28. 5. 2023 bude prováděna oprava povrchu komunikací v ulicích Na Řežábu a Špilarova. 
Provoz a parkování bude dočasně omezeno dle prováděných prací. 

Radka Vlčková-Křišťanová! !

Zastupitelstvo obce vzalo dne 5. dubna 
2023 na vědomí:
- Zprávu předsedů kontrolního a finančního vý-
boru a starosty obce
- Rozpočtová opatření č. XVIII. k 22. 12. 2022, 
č. I. k 6. 2. 2023 a č II. k 20. 3. 2023
- Rezignaci členů finančního výboru Ing. Václa-
va Hoblíka z důvodu pracovní vytíženosti a Ing. 
Václava Štětiny ze zdravotních důvodů

Zastupitelstvo obce dne 5. dubna 2023 
schválilo:
- Poskytnutí dotace SK Šťáhlavy z. s. ve výši 
Kč 330 000,-
- Poskytnutí dotace Sokolu Šťáhlavy z. s. ve 
výši Kč 500 000,-

- Poskytnutí dotace TJ Sokol Šťáhlavice z. s. ve 
výši Kč 110 000,-
- Poskytnutí dotace Plzeňskému kraji na zajiš-
tění dopravní obslužnosti ve výši Kč 217 740,-
- Prodej části pozemku p. č. 803/4 ostatní 
plocha o výměře 5 m2 v k. ú. Šťáhlavy, který 
se nachází pod stavbou skladu nářadí u chaty  
E 530 za cenu Kč 800/m2, která byla schválena 
Z. O. 13. 1. 2021
- Aktualizovaný záměr směny lesních pozemků 
mezi obcí a Lesy ČR (soupis pozemků tvoří pří-
lohu usnesení Z. O. a je zveřejněno na úřední 
desce)
- Stavbu RD a vrtané studny na pozemku  
p. č. 275/20 k. ú. Šťáhlavy
- Změnu odměňování členů zastupitelstva, 

předsedů a členů výborů a komisí (návrh od-
měňování tvoří přílohu usnesení Z.O. a je zve-
řejněn na úřední desce)
- Snížení počtu členů finančního výboru na pět
- Obecně závaznou vyhlášku o místním poplat-
ku za užívání veřejné prostranství
- Zrušovací obecně závaznou vyhlášku o evi-
denci psů a jejich chovatelů
- Místostarostu obce jako zástupce při jednání 
valných hromad spol. KAV Starý Plzenec pro 
roky 2022 - 2026, starosta obce byl delegován 
usnesením Z. O. z 24. 10. 2022

Ondřej Maglić

DUBOVÁ ALEJ JE CHLOUBOU NAŠÍ OBCE
Dubová alej je chloubou naší obce. Kromě 
všech ekologických funkcí přináší také prostor 
pro rekreaci. V poslední době se zde však roz-
mohl „takový nešvar“ – ponechávání hrabání 
psů v kořenovém systému dubů. Nepochybně 
jsou majitelé psů rádi, že se jejich pes zabaví, 
pohraje, vyřádí, ale právě jejich hrabání zasa-
huje do povrchových kořenů stromů. Jemné 
kořínky jsou totiž rozprostřeny obvykle mělce, 

a to v hloubce 5 – 25 cm. Tyto jemné kořín-
ky absorbují živiny ve formě roztoku z půdy, 
proto i malé narušení půdy pod stromem může 
způsobit velké škody na vitalitě a zdravotním 
stavu stromů. Dubová alej je již dost zatížena 
neustálým poškozováním kořenů zemědělskou 
činností, je tedy nežádoucí jejich další poško-
zování.
Pokud tedy chceme, aby nám dubová alej vy-

držela, nenechte psy v okolí stromů hrabat. 
Duby se nám odmění bohatou korunou, která 
nám nabízí stín i vlhčí vzduch v parném létě, 
poskytne zázemí mnoha doprovodným organi-
zmům a přinese pozitivní zážitek při procházce 
na Kozel.  

Komise životního prostředí

PUMP-TRACK DRÁHA
Obec Šťáhlavy se může pochlubit úspěšným 
získáním dotace ve výši 50 000 Kč z Plzeňského 
kraje na vypracování projektové dokumentace 
pump-track dráhy v lokalitě pod nádražím. 
Pump-track dráha je cyklistická trať s klope-
nými zatáčkami, překážkami a skoky, která 
umožňuje jezdcům rychle získávat rychlost  
a současně zlepšovat své dovednosti a tech-
niku. Jezdci používají svou váhu a techniku 
pumpování, aby udrželi rychlost a plynule pro-
jeli celou dráhu bez nutnosti šlapání do pedá-
lů. Pump-track dráha je oblíbená nejen mezi 
cyklisty, ale také mezi jezdci koloběžek, skate-
boardů a in-line bruslí. 

Záměrem obce je vybudovat v této lokalitě 
kromě pump-track dráhy i U-rampu a další 
sportovní prvky, které přinesou nové možnosti 
aktivního trávení volného času pro obyvatele  
a návštěvníky Šťáhlav a Šťáhlavic.
Před zadáním zpracování projektu uspořádáme 
veřejnou schůzku, která bude příležitostí pro 
občany aktivně se podílet na přípravě nového 
sportovního areálu a vyjádřit své názory a přá-
ní.  Zástupci obce budou k dispozici k diskuzi 
a zodpovězení případných otázek. Schůzka se 
bude konat ve čtvrtek 18. 5. 2023 v 18 hodin 
přímo v místě budoucí realizace pod nádražím 
ve Šťáhlavech. Pro jistotu ale sledujte obec-

ní webové stránky pro případ, že by došlo ke 
změně termínu. 
Je třeba upozornit, že aktuálně získaná dota-
ce je určená pouze na zpracování projektové 
dokumentace. Samotná realizace sportovního 
areálu bude závislá na finančních možnostech 
obce a na získání potřebné dotace. Momentál-
ně tedy nemůžeme slíbit žádný konkrétní ter-
mín, ale budeme se snažit, aby sportovní areál 
vznikl co nejdříve.
Věříme, že společně dokážeme vytvořit skvělý 
projekt, který bude sloužit obyvatelům i ná-
vštěvníkům obce Šťáhlavy.

Zdeněk Šára

 Současný stav lokality pod nádražím Současný stav lokality pod nádražím Takhle nějak by mohla lokalita vypadat v budoucnuTakhle nějak by mohla lokalita vypadat v budoucnu



3

 OBEC A OBECNÍ ÚŘAD OBEC A OBECNÍ ÚŘAD

PRÁCE RYCHLÉ ROTY OBRAZEM

 NAŠI JUBILANTI NAŠI JUBILANTI

V souladu s obecně závaznými platnými právními předpisy, především v souladu se zákonem č. 101/2000Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně zákonů, ve znění pozdějších předpisů neuvádíme jubilanty, kteří s uveřejněním nesouhlasili.

Šťáhlavy: 
Vladimír Dudla 91 | Jiřina Bystřická 80 | Zdeněk Vavřička 82 | Jiří Hauser 83 | Zdeňka Matějková 82 | Marie Kovářová 81
Václav Černý 86 |Miroslav Šmíd 84 | Eva Čermáková 84

Radka Fremrová

Šťáhlavice:
Miloslava Koštová 80

VÝZNAMNÁ JUBILEA 
V pátek 7. dubna oslavila krásné 
94. narozeniny paní Marie Ditricho-
vá. Poblahopřát jsme přišli s pa- 
nem starostou Ondřejem Magli-
čem. Bylo to velice příjemné po-
sezení provázené vzpomínkami  
a vyprávěním o životě. Ještě jed-
nou přejeme všechno nejlepší  
a pevné zdraví.

Za občanskou komisi
Petra Kynclová

Začátkem dubna oslavila významné životní jubileum, 85. na-
rozeniny,  naše dlouholetá šťáhlavská spoluobčanka  paní 
Jindřiška Fikarová. Využili jsme spolu s místostarostou obce 
tuto příležitost k návštěvě. Ta proběhla v přátelském duchu. 
S paní Fikarovou jsme zavzpomínali na dobu minulou, kdy 
ještě chodila do práce. Řeč přišla i na současnost. Hovor se 
stočil i na rodinu, vnoučata, cestování nebo chov domácích 
zvířat. Jubilantka je milá a stále usměvavá. Žije v rodinném 
domku sama, ale navštěvuje ji často rodina. 
Přejeme jí ještě jednou vše nejlepší. Kéž by se každý dožil 
jejího věku v takové kondici, jakou má ona. 

Za Občanskou komisi  Vendula Jirková
Marie Ditrichová a Ondřej MaglićMarie Ditrichová a Ondřej Maglić

Odvodňovací strouha - Rašínova uliceOdvodňovací strouha - Rašínova ulice

Příprava na Obecní bálPříprava na Obecní bál

Prořezávání náletů u bytovky pod nádražímProřezávání náletů u bytovky pod nádražímUlice 17.listopadu zpomalovací retardérUlice 17.listopadu zpomalovací retardér

Plení záhonů u sochy Jana NepomuckéhoPlení záhonů u sochy Jana NepomuckéhoOprava mostu na KozluOprava mostu na Kozlu



4

 ŠKOLY ŠKOLY

AKTUALITY MĚSÍCE DUBNA ZE ZŠ ŠŤÁHLAVY
Koncem března jsme ve 4. a 5. třídě přivítali 
vzácnou návštěvu. Manželé Julian a Kristýna, 
kteří pocházejí z Austrálie, představili žákům 
tento krásný kontinent v anglickém jazyce. Žáci 
nejen poslouchali, ale celý projekt doplňovali 
svými komentáři v angličtině. A tak jsme využili 
mezipředmětových vztahů, kdy jsme propojili 
vlastivědné znalosti a konverzační cvičení z an-
glického jazyka.
Za zmínku také určitě stojí účast některých 
našich žáků v recitační soutěži „Básnička pod 
rotundou“, která se konala ve Starém Plzenci. 
Děkujeme tímto za vzornou reprezentaci ško-
ly Simoně Brůžkové, Anetě Bendové a Eleně 
Mazancové z 5. třídy. Nemalou radost jsme 
měli také z přítomnosti žáků 5. třídy na soutě-
ži „Tisíc podob palačinky“, které se zúčastnily 
Aneta Bendová, Tina Lišková, Adéla Pokorová 
a Eliška Zemanová. Dívky se úkolu zhostily 
bravurně. Jejich palačinka zdobená ovocem  
a čokoládovou polevou jistě porotě chutnala, 
neboť se děvčata umístila na třetím místě. Také 
v přírodovědné soutěži, která se konala taktéž  
v Cheznovicích, naši žáci excelovali. Martin Pro-
tiva, Elena Mazancová a Simona Brůžková zde 
získali 1. místo v poznávání rostlin a živočichů. 
Jsme na naše žáky hrdí a opět děkujeme za 
skvělou reprezentaci naší školy.
Měsíc duben jsme započali ve škole velikonoč-
ně, na školní zahradě se totiž konal „Vajíčko-
den“. Děti plnily velikonoční úkoly, soutěžily  
a užily si spoustu zábavy. Díky velké iniciativě 
rodičů a zaměstnanců školy se nám podařilo 
zatraktivnit školní zahradu. Svoje místo zde na-
šly nové keře, rostliny i stromy, ale i původní 
vegetaci jsme společnými silami revitalizovali. 
Děkujeme tímto Nadaci Partnerství za finanč-
ní podporu dotací v programu Zelená oáza.  

Nemalé díky patří také obci Šťáhlavy a jejím 
zaměstnancům za pomoc s přípravou akce. 
Dlouho jsme se těšili na 5. dubna. V prvních 
třídách jsme měli v tento den milou návštěvu. 
Paní učitelky z MŠ Šťáhlavy sem totiž přived-
ly předškoláčky, aby se podívali, co je v září 
čeká ve školních lavicích. Třídu jsme krásně vy-
zdobili, připravili uvítací transparent a bohatý 
program pro příchozí budoucí žáčky. Nejprve 
jsme se přivítali básničkou. Současní prvňáčci 
předvedli mnoho z toho, co se již ve škole na-
učili, pochlubili se čerstvě vyklíčenými rostlin-
kami i svými výtvarnými díly. Společně jsme si 
zazpívali jarní písničky, zacvičili si, děti si také 
vyzkoušely, jak se sedí v lavicích, prohlédly si 
prostory školy. Nakonec jsme předškoláčky po-
darovali drobnými dárečky. Pak už nezbývalo, 
než se těšit na další shledání s nimi u zápisu 
do 1. třídy, který proběhl týden po našem se-
tkání. Nejprve si děti s paní učitelkou povídaly 
o sobě a své rodině, některé se pochlubily při-
pravenou písničkou, jiné básničkou, vyzkouše-
ly si poznávání písmen, číslic, tvarů a barev. 
Za svoji snahu obdržely taštičku s motivem 
zajíčka, v které našly hned několik drobných 
dárečků. Odnášely si také symbolický klíč ke 
škole, se kterým nám v jejich první školní den 
pomyslně odemknou dveře školy. Doufáme, že 
se všechny děti již těší, až v září zasednou do 
školních lavic.
13. dubna se rozezněl hudbou kostel sv. Voj-
těcha ve Šťáhlavech. Konal se zde totiž „Jarní 
koncert“. Významnou podporou pěveckého sbo-
ru Sirény a orchestru církevního gymnázia byli 
žáci našeho školního pěveckého kroužku pod 
vedením ředitele školy Jakuba Šedivého. V po-
dání dětí zazněly melodie z filmu Lotrando a Zu-
bejda, z muzikálu Jesus Christ Superstar i další. 

Účinkující si odnesli kromě vydatného potlesku 
i skvělý pocit z dobročinnosti, jelikož výtěžek 
z koncertu bude věnován na obnovu šťáhlav-
ských varhan. 
Měsíc duben jsme zakončili řemeslně. Uspořá-
dali jsme pro děti projektový den s řemesly. 
Cílem projektu bylo přiblížení starých řemesel 
a jejich uplatnění v dnešní době. Část žáků se 
hned ráno vydala autobusem na cestu do Kví-
čovic u Holýšova. Zde se žáci seznámili s téměř 
dokončenou sochou našeho kozla, který bude 
brzy ozdobou školního pozemku. Děti si také 
vyzkoušely kovářské techniky, samy si vyrobily 
drobný výrobek, který si odnesly na památku. 
Poté následovala procházka po okolí s ukázkou 
kovářských děl. Pro malé účastníky zájezdu byl 
navíc připraven piknik v lesoparku u Dobřan. 
Druhá část projektu byla určena pro žáky, kteří 
se zájezdu neúčastnili. Některé třídy jsme pro-
měnili v řemeslné dílničky a žákům představi-
li různá řemesla formou ukázek, her, diskuze  
i tvoření. Děti se tak dozvěděly spoustu zajíma-
vostí o náplni práce bylinkářky, přadleny, noží-
ře, ševce a dalších. Snad jsme alespoň trochu 
přispěli k tomu, aby poctivá řemeslná výroba 
opět nabyla mezi novou generací zájmu.
A protože je jaro v plném proudu, proniklo toto 
téma i do výuky některých předmětů. Ve tří-
dách jsme začali s předpěstováním některých 
druhů zeleniny a květin. Okenní parapety tak 
zaplnily květináče s malými rostlinkami, o které 
se žáci pečlivě starají. Také jsme prováděli po-
kusy s klíčením semen. Děti se tak mohly pře-
svědčit na vlastní oči, jak se z malého semínka 
vyvine statná rostlinka. Už se těšíme na další 
aktivity, které nás čekají v následujícím měsíci. 

Stanislava Kuťáková Stružková, ZŠ Šťáhlavy



5

„STANDOVA VELIKONOČNÍ VAŘEČKA“
 DALŠÍ INFORMACE DALŠÍ INFORMACE

Jak je již tradicí,  i letos se na Bílou sobotu us- 
kutečnila velikonoční soutěž o nejchutnější ná-
divku, nejpovedenější pomlázku a nejkrásněji 

zdobenou kraslici, doprovázená degustací vín. 
Tentokrát se však organizátoři rozhodli popr-
vé od založení této akce pozměnit její název 
- Standova velikonoční vařečka. Na památku 
Standy Peroutky, který se po mnoho let staral 
o kulturní dění v obci a byl jedním ze zaklada-
telů této soutěže.
Celý večer zahájila degustace devíti vzorků 
rumunských vín, které dovezl a představil 
pan Ing. Casian Suciu Subert. Poté všichni 
přítomní za doprovodu kapely LaSkala ochut-
návali a hodnotili. V letošním ročníku byl do 
soutěže přihlášen rekordní počet zdobených 
kraslic, a to neuvěřitelných šestnáct kusů. 

Dle všech hlasujících nejkrásnější kraslici do-
nesla paní Houšková. I v kategorii pomlázka 
bylo z čeho vybírat, nejpovedenější donesl pan 
Bouček. V hlavní soutěži o jeden metr dlouhou 
vařečku bylo hlasování nejnapínavější. Jelikož 
všechny donesené soutěžní vzorky byly velmi 
chutné, hlasování pro zúčastněné nebylo vů-
bec jednoduché. Nakonec se po velmi těsném 
výsledku z prvního místa opět radovala paní 
Houšková. Rádi bychom ještě jednou poděko-
vali všem zúčastněným v soutěžích a pogratu-
lovali výhercům.

Martina Loudová

 ŠKOLY ŠKOLY
JARNÍ ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Koncem března jsme společně s dětmi vynesli 
Moranu a vhodili ji do řeky a doufali jsme, že 
tak vyženeme zimu ze Šťáhlav ( zatím se stále 
drží) a aby se nám podařilo lépe přilákat jaro, 
pozvali jsme pana kouzelníka, který prozradil 
dětem spoustu kouzelnických fíglů a vyčaroval 
i živou holubičku.
Poslední březnový den jsme navštívili místní 
knihovnu a společně s dětmi jsme oslavili den 
knihy. Děkujeme tímto paní Brůhové za umož-
nění naší návštěvy. Stali se z nás vášnivý čte-
náři, a i když ještě neumí děti číst a neznají 

všechna písmenka, s nadšením si prohlížely 
obrázky a zkoušely obrázkové čtení.
A pak nás čekala příprava na krásné jarní 
svátky - Velikonoce. Proběhlo jako každý mě-
síc motivační divadélko s klaunem Notíkem  
„O slípce Pipce a ztraceném vajíčku“:
Děti vyráběly velikonoční výzdobu, malovaly 
vajíčka, pletly pomlázky a učily se velikonoč-
ní koledy. A aby to čekání nebylo dlouhé, paní 
učitelky pro ně na školní zahradě připravily te-
matickou hru „Hledání Velikonočního zajíčka“. 
Děti si užily spoustu zábavy při plnění jednotli-
vých úkolů a opravdu zajíčka nakonec i se slad-
kou odměnou našly.
Protože se nám blíží zápis do prvních tříd, byli 
se naši předškoláci podívat v základní škole, 
aby se seznámili s novým prostředím a paní 

učitelkou a při té příležitosti pozdravili své bý-
valé kamarády ze školky. Ti jim ukázali, co už 
se všechno ve škole naučili a společně si chvil-
ku pohráli.
Přejeme našim předškoláčkům,  ať se jim u zá-
pisu líbí a vše se jim podaří podle jejich před-
stav.
Ještě bychom chtěli stihnout do konce dubna 
„Odemknout zahradu“ po zimním spánku kou-
zelným klíčem a chystáme se i na výlet do pl-
zeňské ZOO, ale o tom už zase příště.

za MŠ Šťáhlavy B. Pražáková



6

Sobota 24.6.dopoledne - účastníci turnaje bývalých hráčů. Turnaj se těšil Sobota 24.6.dopoledne - účastníci turnaje bývalých hráčů. Turnaj se těšil 
silné divácké podpoře.silné divácké podpoře.

#

 DALŠÍ INFORMACE DALŠÍ INFORMACE

UKLIĎME ŠŤÁHLAVY 
V letošním roce se opět konala tradiční akce, 
Ukliďme Česko, tentokrát v sobotu 1. dubna. 
Od rána si u obecního úřadu bylo možné vy-
zvednout rukavice a pytle na odpad, na děti če-
kalo sladké posilnění na cestu. Byť bylo typické 
dubnové počasí, tak se do akce zapojilo téměř 
50 lidí. Ve srovnání s předchozími ročníky se 
zdá, že odpadků ubylo. Že by se v lidech začí-
nala probouzet odpovědnost a slušnost k okolí? 

Co se nezlepšilo, je okolí železniční trati, kde se 
po vykácení křovin objevila řada plechovek od 
piva, plastových panáků a dalších obalů. Ško-
da, že Železniční správa nevyužila příležitosti  
a neuklidila nepořádek, který tady udělal ně-
kdo „přespolní“. Nadále zůstává vytváření čer-
ných skládek našimi spoluobčany. Málokdo si 
připouští, že odpad je i posekaná tráva a sype 
jí někam, kam to „nemá daleko.“ Pokud nemá 

kompost, což je určitě nejlepší, tak by ji měl 
ukládat do kontejnerů na biomasu nebo odvézt 
do sběrného dvora. Tam také patří další odpad, 
který se nevejde do popelnice. Otevřeno je ka-
ždé pondělí, středu a sobotu. Když platíte za 
popelnice, pak je uložení odpadu ve sběrném 
dvoře většinou zdarma. 

Zdeněk Myslík

UKLIĎME ČESKO 2023 VE ŠŤÁHLAVICÍCH
V sobotu 1. dubna, a nebyl to apríl, se sešlo 
39 Šťáhlavičáků před hasičským klubem Kovar-
nou, každý vyfasoval igelitový pytel, rukavice 
a mapku Šťáhlavic a okolí. Po krátké domluvě 
se všichni rozešli různými směry, každý na svůj 
úsek, který měl zvýrazněný na mapce, aby ho 
vyčistil od věcí, které do přírody nepatří. Kte-
ré tam natahali nepořádní lidé  –  škodná pro 
přírodu. Když bylo uklizeno, opět se všichni 
pořádkumilovní sešli u Kovarny a opekli si na 
ohni buřta, dali si čaj nebo kávu a zákusek jako 
sladkou tečku k tomu. Všem ochotným zúčast-
něným na letošní akci „Ukliďme Česko“ patří 

velký dík. Věříme, že během roku zase nepo-
řádníci nahází odpadky do přírody, abychom 
měli co uklízet a mohli opakovat tuto akci.

Za SDH Šťáhlavice E. Bezděkovská

ŠŤÁHLAVICKÁ CESTA KE KŘÍŽKU
Možná jste si v minulých dnech všimli zvýše-
ného ruchu pod trafostanicí ve Šťáhlavicích.  
V sobotu 15. dubna zde proběhla komunitní 
výsadba stromů. Tento projekt byl vytvořen 
díky grantovému programu Nadace Partnerství 
a je spolufinancován Státním fondem životního 
prostředí ČR, individuálními dárci veřejné sbír-
ky a partnery iniciativy Sázíme budoucnost. 
Vysazované dřeviny jsou rodově a druhově 
odpovídající stanovišti. Naše obec získala od 
Nadace partnerství na výsadbu 24 ks Prunus 
avium  dotaci ve výši 100% uznatelných ná-

kladů. 
Třešeň ptačí (Prunus 
avium) neboli tře-
šeň obecná je statný 
strom dorůstající výš-
ky až 35 m. Třešeň 

ptačí pochází patrně z Přední Asie, ale je zdo-
mácnělá po celé Evropě. Divoce roste roztrou-
šeně ve světlých lesích a křovinatých stráních 
od nížin do podhorského stupně. S oblibou je 
pěstována řada jejích hospodářsky cenných 
odrůd v zahradách a sadech. Pro svou otužilost 
je pěstována jako ovocný strom i u horských 
chalup v polohách, kde ostatní ovocné stromy 
(jabloně, hrušně, ořešáky…) již nenacházejí 

vhodné podmínky.
Výsadba stromů byla provedena ve spolupráci 
s firmou HD Strom s.r.o., která zaštítila celou 
akci odborným dozorem. Povedlo se vysadit 
poměrně velké stromky, takže třešňová alej 
již nyní vypadá velmi krásně. Plní funkci vět-
rolamu, poskytuje útočiště mnoha živočišným 
druhům a lahodí oku při procházce touto částí 
obce.
Dovolte mi pozvat vás na procházku třešňo-
vou alejí, zakončenou dvěma vzrostlými lipami, 
pod nimiž je schována malá sakrální památka 
- křížek - je krásná a obdivuhodná, vzbuzují-
cí úctu, navozující pokoru, dovede říci mnohé.  
Sakrální stavby skrývají úžasné příběhy a jsou 
nejen ukazatelem starých nebo poutních cest 
a orientačním bodem, ale současně představují 
bohaté úložiště informací paměti lidí a význam-
ných událostí v krajině.
Výsadba proběhla za deště, o to více však při 
ní došlo ke sblížení lidí, kteří přišli pomoct. Po 

práci si všichni opekli vuřty. Vy-
nikající tečkou za celou akcí byl 
malý soudek piva darovaný míst-
ním pivovarem U Šenkýřů.
Děkujeme všem dobrovolníkům  
i sponzorům, kteří se na výsadbě 
v této lokalitě podíleli.

Dagmar Špalová



7

SPOLEK ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH STAROPLZENECKO
Dne 20. 4. 2023 Spolek zdravotně postižených pořádal ve Štěnovicích jarní zábavu pro své členy i pro přátele spolku. K tanci a poslechu hrál p. 
Žákovec za zpěvu p. Volínové. Akce se vydařila, ženy odcházely s kytičkou karafiátů a úsměvem na tváři.
Další akcí SZP je návštěva zámku Nebílovy a exkurze Bohemia Sektu ve Starém Plzenci ve středu 10. 5. 2023. Na tuto akci je ještě několik volných 
míst.

Marcela Brůhová

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ ZAHRÁDKÁŘŮ 2023
V krásné jarní odpoledne dne 15. 4. 2023 se 
opět konalo oblíbené přátelské posezení za-
hrádkářského svazu Šťáhlavy. Posezení je tra-
diční akcí tohoto spolku, kde se alespoň jednou 
za rok zahrádkáři potkají a pobaví,  konalo se 
v hostinci Pod Maršálem na Lhůtě. Zájemce 
odvezl na Lhůtu i zpět po akci autobus. Ten-
tokrát se setkání neslo v duchu seznámení  
s novým vedením, které bylo zvoleno na valné 
hromadě v lednu. Novou předsedkyní se stala 

Zuzana Sermešová, tajemnicí Eliška Havlová  
a pokladní Klára Magličová. K tanci a poslechu 
hrála kapela Plzeňské Duo. Zpestřením zába-
vy bylo losování několika cen, které věnovali 
sponzoři ze Šťáhlav a blízkého okolí. Zábavy se 
zúčastnilo přibližně 60 účastníků.
Vedením spolku byla v průběhu setkání vyhlá-
šena také soutěž o nejkrásněji osazený truh-
lík ve Šťáhlavech a Šťáhlavicích, do které se 
mohou přihlásit nejen zahrádkáři. Podrobnosti 

budou sděleny v novinách Š+Š. Posezení pro-
běhlo ve velmi příjemné a uvolněné atmosféře, 
za kterou děkujeme všem zúčastněným. Těší-
me se na další podobné akce a také na nové 
členy spolku, kteří se mohou hlásit v průběhu 
celého roku. Akce, které spolek plánuje, budou 
zveřejněny vždy v novinách Š+Š, na obecních 
vývěskách nebo na facebookových stránkách 
spolku. 

Z. Sermešová a E. Havlová 

 SPOLKOVÁ ČINNOST SPOLKOVÁ ČINNOST

 

Český zahrádkářský svaz, MO Šťáhlavy 
vyhlašuje soutěž o 

 

NEJKRÁSNĚJI OSAZENÝ TRUHLÍK  
ve Šťáhlavech a Šťáhlavicích. 

 

Může se jednat o truhlíkovou výzdobu oken, 
balkonů apod.  

 
Přihlásit do soutěže se může každý občan našich obcí, který bude mít, z 

veřejného prostranství viditelný, vystavovaný truhlík. Přihlášku do 
soutěže vystřihněte z novin Š+Š, dále jsou k vyzvednutí na obecním úřadě 
a v obou knihovnách. Vyplněnou přihlášku v zalepené obálce vhoďte do 
poštovní schránky OÚ, vraťte do knihovny nebo vhoďte do schránky u 

vchodu Smetanova 490, Šťáhlavy. 

 

Přihlásit do soutěže se můžete do 30. 6. 2023, v průběhu léta bude komise 
obcházet přihlášené adresy a vybere vítěze. Výsledky soutěže budou 
vyhlášeny na tradiční podzimní zahrádkářské výstavě ve Šťáhlavech. 

Majitelé tří nejkrásnějších truhlíků budou odměněni. 

 Př
ih

lá
šk

a 
do

 s
ou

tě
že

  “
 O

 n
ej

kr
ás

ně
jš

í r
oz

kv
et

lé
 o

kn
o 

– 
ba

lk
ón

“ 
 

 Jm
én

o:
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
 Př

íjm
en

í: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 Ad

re
sa

: .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 Te
le

fo
n:

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

 Em
ai

l: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 O

kn
o,

 b
al

ko
n 

m
us

í b
ýt

 v
id

ite
ln

é 
z 

ve
ře

jn
é 

ko
m

un
ik

ac
e,

 n
eb

o 
z 

ve
ře

jn
éh

o 
pr

os
tra

ns
tv

í. 
  D

AT
U

M
: 

 
 

 
 

 
 

PO
D

PI
S:

 

#

#



8

 SPOLKOVÁ ČINNOST SPOLKOVÁ ČINNOST

CO NOVÉHO V PIONÝRU?
Ani v novém roce náš spolek nezahálí a připra-
vuje pro děti nové akce. V lednu 2023 jsme se  
s několika tříčlennými týmy vydali do Horní Břízy 
na Krajské kolo námi oblíbeného sportu – ringa. 
Celkem 24 hráčů se srdnatě bilo o každý bod,  
a i když jsme v žádné z kategorií nezískali umís-
tění na stupních vítězů, vraceli jsme se domů  
s pocitem dobře odvedené sportovní práce.
Počátkem února jsme využili dobrých sněho-
vých podmínek a vyjeli jsme vlakem do Železné 
Rudy do areálu Samoty na tradiční bobovačku. 
13 závodníků se na nejrůznějších závodních 
strojích náležitě vyřádilo na sjezdovce určené 
právě pro boby, sáňky, lopaty apod. Zazávodili 
jsme si, pováleli ve sněhu, postavili sněhuláka 
a celý výlet zakončili sladkou tečkou v železno-
rudské cukrárně.
Ještě během února jsme během jarních prázd-
nin uspořádali rovněž tradiční zimní tábor s vý-
ukou lyžování a jízdy na snowboardu. Tentokrát 
jsme se vydali do Krušných hor na horskou 
chatu Archa na Perninku a brázdili sjezdovky 
ve skiareálu Plešivec. Někteří z nás se na lyže 
a prkna postavili poprvé v životě a za pomoci 

našich skvělých instruktorů se naučili lyžovat  
a jezdit na snowboardu, ti, kteří to již uměli, se 
zdokonalovali. Volný den jsme strávili v aqua-
parku v Jáchymově, dokonce se na zahradě  
jednoho dne objevil obrovský sněhulák, večery 
jsme trávili hraním her a soutěžemi. 
V březnu jsme se vydali na jednodenní výlet do 
berounského aquaparku. Kromě dovádění ve 
vodě, jízdy na tobogánech či relaxaci ve vířiv-
kách jsme se zašli podívat i na známé berounské 
medvědy do Městského parku, kde jsme vyu-
žili i instalované prolézačky, houpačky a další 
atrakce, prošli jsme se po berounském náměstí  
a domů odjížděli plni zážitků.
Jen o týden později jsme jeli do Plzně, kde jsme 
měli zajištěnou návštěvu Muzea loutek na ná-
městí i s malým rukodělným workshopem a pro- 
hlídku věže v chrámu svatého Bartoloměje.  

Odpoledne jsme pak s nadšením navštívili „Me-
káč“.
Zatím poslední akcí v roce 2023 byla dubnová 
návštěva plzeňské ZOO. Tentokrát nám extrém-
ně nepřálo počasí, byla velká zima a pršelo, 
přesto se našlo pár odvážlivců, kteří se na výlet 
vydali. A rozhodně nelitovali. I v nepěkném po-
časí je v ZOO co k vidění.
V době, kdy budete číst tyto řádky, budeme mít 
za sebou další akci, a to jednodenní Buřtobraní 
s voláním jara na táborové základně v Hradci 
u Stoda. Společně si zahrajeme hry, zasoutě-
žíme si, opečeme vuřty na prvním pionýrském 
táboráku letošního roku a navštívíme hradec-
kou pouť. A pak se již všichni společně budeme 
těšit na třídenní celostátní setkání pionýrských 
oddílů v Chomutově, předtáborovou víkendov-
ku a hlavně na naše letní tábory v Hradci a na 
Perninku.

Petra Vošahlíková

KDYŽ SLUNCE HŘEJE, MRAKY PLÁČOU A VLOČKY POLETUJÍ
- APRÍLOVÝ ŽERT NEBO REALITA?
Duben byl ve znamení žertovného počasí. Ale asi 
si za to můžou otužilci sami. Oprášili starodávný 
zvyk a na Smrtnou neděli se vydali vynést bohyni 
zimy Moranu, která je symbolem smutné zimy, 
nemocí a všeho, co lidem škodí, vítat nový život, 
veselé jaro. Krasavici si samozřejmě sami vyro-
bili. V malém houfu se vydali směrem z obce k 
prvnímu jezu. Bylo potřeba se jí zbavit a tak byla 
hozena do řeky Úslavy, která ji měla odnést pryč. 
Ale jak to tak chodívá, ne vše jde dle očekávání. 
Moraně se odplavat nechtělo, místo, aby se pus-
tila po jezu a táhla pryč, tak se rozhodla, že si 
to namíří na Kozel proti proudu. Asi nám chtěla 
naznačit, že žádné jaro nebude a máme si ještě 
nějakou dobu užívat chladné vody. A tak pár otu-
žilců nelenilo, doplavalo jí a hrdě pustilo po jezu. 
Sláva, zima je pryč. Jenže ouha, ona se zasekla 
pod jezem. To prostě nevymyslíš. A tak smířeni 
s tím, že zima jen tak neodtáhne, jsme šli druhý 
den plavat za sněhového poprašku a poletujících 
vloček a občasných mrazíků. 
Přišlo jaro do vsi, kde jsi, zimo, kde jsi? Byla 
zima mezi námi a včil už je … Hu, hu, hu, jaro 
už je tu!

On byl celý duben pro otužilce překvapivý a za-
jímavý. Jo, apríl. Teplota vzduchu poskakovala 
lehce nad nulou, jiné dny se vyšplhala až k 14 
stupňům a teplota vody na tom nebyla o nic 
lépe, od 5 do 10 stupňů. A to už se nám blížily 
Velikonoce.
Velký pátek je spojován s magickými silami a ne- 
mělo by se pracovat na zahradě, vykonávat do-
mácí práce a další jiné taškařice. A co se smí? 
Koupání v potůčku pro zajištění pevného zdra-
ví po celý následující rok. Tak snad jste všichni 
smočili svá těla pod tekoucí vodou. Jinak to byl 
ideální den vyrazit na výlet. Výjimečně neby-
lo deštivo, a protože máme k vodě blízko, tak 
padla volba na podzemní chodby pod Lomy 
Amerika, Mexiko, Malá Amerika a Kanada. Byl 
to krásný zážitek. 
Velikonoční svátky nám trochu propršely, zvedla 
se hladina Úslavy, ale ani to nás neodradilo od 
pravidelných ponorů. A už tu máme Velikonoční 
pondělí. Tradičním zvykem je koledování chlap-
ců s pomlázkou, aby mrskáním vykoledovali va-
jíčko a hlavním zvykem je pondělní hodování. 
Všechno bylo a všeho bylo dost. Dostat pomláz-

kou, když jste v plavkách, no nic moc. Ale naše 
hodovní stoly se pod jídlem prohýbaly. Nechyběl 
mazanec, beránek, nádivka, klobásky, vajíčka, 
perníčky a Chateau Radyně. Musíme konsta-
tovat, že svátky jara jsme oslavili otužilecky  
a statečně. A co nás ještě čeká? Nebo na koho 
čekáme? Na ty, kteří v tombole na Obecním 
motýlkovém plese vyhráli poukazy na Otužilec-
ký ponor s wellcome drinkem. Tak se nebojte  
a přijďte mezi nás tučňáky.
A co závěrem? 
Zajíci si v řece plavou,
kdekdo nad tím kroutí hlavou,
Ti, co už nás dobře znají,
tiše stojí na okraji
naší řeky Úslavy,
připíjejí na zdraví.
Jak velí jarní tradice:
nasaďte si čepice
nebo uši zaječí,
šup do vody a bez řečí!

Otužování zdar a nemocem zmar!
Marcela Šimánek Balková a Jana Dvořáková



9

 NAŠE PŘÍRODA NAŠE PŘÍRODA

MRAVENCI
Milí přátelé přírody. Začíná duben a koneč-
ně se k nám dostaví opravdové jaro. Teplé 
dny jsou nutné pro studenokrevné živočichy, 
mezi ně patří i hmyz, který byl dosud někde 
schován a čekal na lepší počasí. Jsou však 
druhy, které jsou aktivní celou zimu, byť ne-
jsou vidět. Mezi ně patří mravenci. Jedná se 
o blízké příbuzné včel, vos, čmeláků a sršňů.
U nás žije mnoho rodů a druhů, od „zrza-
vých“ až k lesním. Na ty se zaměříme my. 
Jedná o rod mravenců Formica, který má ně-
kolik druhů, ale rozlišení je poměrně obtížné. 
Nejběžnější je mravenec lesní, který patří  
k našim největším mravencům. Každý se již  
v lese setkal s velkými hromadami jehličí, 
které hlídají dělnice. Stejně jako u včel se 
jedná o samičky, které nejsou schopny sná-
šet vajíčka. To dokáží pouze královny, kte-
rých může být v mraveništi i několik. S více 
královnami může mít mraveniště až 1 000 
000 obyvatel. Všechno, ale začíná rojením, 
kdy z mraveniště vylétne mnoho budoucích 
královen, které jsou při svatebním letu vy-
hledávány samečky. Pak už je založení rodu 
na budoucí královně, která není na rozdíl od 
včel doprovázena dělnicemi a vše si musí za-
řídit sama. Na to má pro nás nepěknou stra-
tegii. Nalezne mraveniště nějakého menšího 
rodu mravenců, kde zabije královnu a donutí 

dělnice vychovávat její vlastní potomky, kte-
ré původní mravence postupně nahradí. Jed-
ná se o velmi nebezpečnou strategii a zalo-
žení nových kolonií často končí neúspěchem. 
Mraveniště roste zpočátku velmi pomalu, to 
však nevadí, protože královna se může dožít 
až 20 let, dělnice maximálně 5 až 6, pokud 
je někdo neuloví. Podzemní část mraveniště 
bývá 2x větší než nadzemní. Jedná se o do-
konale vystavěnou stavbu, která má vlastní 
klimatizaci a teplota je zde udržována oteví-
ráním a zavíráním různých průduchů. V před-
jaří jste se možná na mraveništi setkali s tzv. 
teplonoši. To jsou dělnice, které vylézají na 
povrch za studených, ale slunečných dnů,  
a do svých tělíček hromadí teplo, které od-
náší pod zem, kde mravenci zimují. 
Jak si možná pamatujete ze školy a určitě  
z knih Ondřeje Sekory mravenci jsou velmi 
zdatní chovatelé mšic, které chrání před pre-
dátory, zato pak využívají jako potravu slad-
kou šťávu (medovici), kterou mšice vylučují. 
Dokonce je aktivně roznáší po okolí. Jejich 
strategie využívají i včely, které se na sladké 
hostině také přiživují. Všechen ostatní hmyz 
však mravenci bez milosti loví a slouží jim 
jako další složka potravy. Více dělnic dohro-
mady je schopno ulovit i mnohem větší kořist, 
jako jsou housenky, obaleči, bekyně mniška.  

Proto je mají rádi lesníci. Dalším zdrojem po-
travy mravenců jsou různá semena rostlin, 
která sbírají okolo mraveniště a tím i rozši-
řují po okolí. Jejich práci zase ocení botanici. 
Každý jedinec v mraveništi přesně ví, co má 
dělat, proto jsou dělnice rozděleny do kast. 
Kromě pastýřek a lovkyní, zde nalezneme 
ještě sběračky, které shání materiál na stav-
bu hnízda. Poslední skupinou jsou uklízečky 
a strážkyně, které se starají o vajíčka, larvič-
ky, větrání a ochranu mraveniště. 
Zkrátka se jedná o velmi užitečné a pracovité 
tvory. Jedno velké mraveniště za rok spotře-
buje až 30 kg hmyzu a přes 200 l medovice. 
Proto si jich važme a snažme se je chránit. 

Zdeněk Myslík

DUBNOVÉ VÝSLEDKY HÁZENKÁŘŮ.
Republikovým soutěžím házenkářů se poma-
lu blíží závěr ročníku 2022-2023. V Extralize 
jsou již známy týmy, které budou hrát finále 
play off. Jako už tradičně se rozhodne mezi 
Talentem Plzeň a Baníkem Karviná. Naše 
družstva mužů a staršího dorostu, kteří hrají 
druhé nejvyšší soutěže ve svých kategoriích, 
se drží na místech zajišťujících setrvání do 
dalšího ročníku. Naproti tomu se rozběhly 
soutěže, které lze hrát na otevřených ven-
kovních hřištích, tzv. krajské ligy. O veliko-
nočních svátcích si naši mladší žáci zajeli na 
mezinárodní turnaj do Prahy, zvaný PRAGUE 
HANDBALL CUP. Je to zápolení mládežnic-
kých kategorií. Letos se ho zúčastnilo 571 
týmů z celé Evropy.  Naši žáci zde získali své 
první mezinárodní zkušenosti. Ve své sku-
pině prohráli s Žilinou (SK) 8:17, Chrudimí 
17:22, SK Tapa (Litva) a se Sokolem Praha 
Vršovice 8:11. V soutěži play off pak zvítězili 
v zápase s SK Rokycany, 15:14 a v dalším 
utkání pak skončili na štítě švédského týmu 
IK Sävehof 10:16. Trenéři Holý, Protiva - Lu-
káš 13, Tyml 3, Dvořák 4, Havel 2, Slavíček 
1, Doubek 4, M. Fait 3, Holý, Protiva 5, Pešír 
2,  Nekola 2, Strnad 8, Bokůvka, Krpejš. Žáci 
mladší sehráli také v dubnu soutěžní turnaj. 
Družstvo A dosáhlo těchto výsledků: Šťáh-
lavy A - Rokycany 14:12, Slavia Plzeň 16:18, 
Šťáhlavy B 21:15. Sestava A týmu - Lukáš 
4, Dvořák 3, Havel 4, Fait M. 8, Pešír 7, Ne-
kola 1, Strnad 14, Doubek 4, Bezděkovský 
5. Šťáhlavy B- Talent Plzeň 13:33, Slavia Pl-
zeň 5:20, Šťáhlavy A 15:21, Rokycany 7:15.  
B tým - Fait A. 2, Brushi 6, Tyml, Smidt 1, Bo-
kůvka 1, Frantal 4, Pavlíčková, Holý 4, Pro-
tiva 12, Šprdlík 3, Lukáš 7, Slavíček. Pohled 
na tabulku: 1. Talent Plzeň 50 bodů, 2. Slavia 

Plzeň 32, 3. Starý Plzenec 23,  4. Rokycany 
15, 5. Šťáhlavy A  14, 6. Šťáhlavy B 0.
Starší žáci. Ještě v březnu sehráli své 6. sou-
těžní kolo. Naši v něm sehráli jediný zápas 
s Talentem Plzeň, kterému podlehli 8:27. 
Ostatní utkání se odložila na náhradní termí-
ny. Sestava a góly: Mráz, Kůs, Otto 1, Šoulej 
1, Doubek 1, Šimánek, Cetkovský 2, Petr 1, 
Šlajer 1, Fait M., Fridrich. Trenéři Cetkovský, 
Chlad.
Starší dorost pokračoval ve své druhé doros-
tenecké lize 19., 20. a 21. kolem. Týmu se 
v posledních kolech nedařilo,  další domácí 
utkání prohrál a klesl v pořadí na 5. místo. 
Do konce soutěže mu zbývá v posledním kole 
sok ze spodku tabulky a tak má šanci na po-
zitivní změnu. Výsledky: Lokomotiva Praha 
Vršovice - Šťáhlavy 26:27 (12:16), Šťáhlavy 
-  Sokol Praha Vršovice 27:30 (14:15), Lions 
Hostivice - Šťáhlavy 34:26 (17:14). Trenéři 
Pavlíček, Jirmář. Sestava: Gallivoda, Spal, 
Votýpka 4, Žižka 1, Jirmář 13, Kelíšek 3, Holý 
19, Říha 1, Dobrý 3, Hrubý 29, Tůma 1, Tofl 
6, Sedláček 2. Pořadí v soutěži: 1. Strakoni-
ce 34, 2. Liberec 32, 3. Sokol Vršovice 26,  
4. Hostivice 24, 5. Šťáhlavy 22. 6. května 
hochy čeká poslední utkání doma s HK Dvůr 
Králové od 15 hodin. 
Muži B - Plzeňská liga. Toto družstvo zahájilo 
jarní část ročníku 2022-2023 domácím zápa-
sem se Slavií Plzeň VŠ. Zkušený soupeř hra-
jící několik ročníků druhou ligu bezpečně zví-
tězil 26:22(17:13). Následující utkání, takové 
malé derby  ve Starém Plzenci, ovládlo naše 
Béčko s výsledkem 42:29 (17:18). V kole tře-
tím v Rokycanech naši opět padli, tentokrát 
jen o tři branky, 24:21 (5:9). Tabulka nedo-
znala žádných změn - 1. Loko Plzeň 20 bodů, 

2. Slavia 16, 3. Rokycany 11, 4. Šťáhlavy 5, 
5. BS Starý Plzenec 0. Nastupovali a o góly 
se podělili: Kopic, Pospiszyl (brankáři), dále 
Průcha, Havlíček M. 8, Láska, Hörner 13, 
Levora 4, Tyml 10, Šimek 9, Basl 18, Kojan 
10, Šanda 4, Havlíček O. 2. Trenér Sedláček.  
21. května hraje tým doma se Starým Plzen-
cem od 17 hodin. 28. května od 18 hodin s 
Házenou Rokycany.
 Muži A. I. liga. V 19. kole hrálo družstvo 
na půdě sestupem ohrožené Velké Bystřice, 
které podlehlo 25:22 (13:11). Bohužel další 
porážka přišla znovu za týden se Sokolem 
Praha Vršovice tentokrát doma. Po neroz-
hodném poločase 14:14, následovala prohra 
o jednu branku 32:33, když ještě v 58. minu-
tě  jsme vedli o dva góly. Tuto chybu napra-
vili naši hoši v Bystřici pod Hostýnem, kde 
vyhráli 34:32 (14:18). A tak jsme zatím opět 
dostali na bednu, na třetí místo za vedou-
cím Vsetínem a druhou Litovlí. V posledním 
soutěžním zápase, 6. 5. v 17 hodin, hostíme 
doma Dvůr Králové, takže je stále naděje 
na medaili. Trenéři Nolč, Král měli na sta-
rosti toto složení týmu: brankáři Hrubý,  Do-
lák, Kopic, Gallivoda, hráči v poli Brůha 13, 
Sedláček 25, Nosek 9, Kojan 2, Kesl 7, Holý 
1, Hörner 4, Svoboda, Jirmář, Klesa, Ryba, 
Dubský 7, Havlíček 7.
 Srdečně děkujeme našemu vzornému divác-
tvu za podporu a zveme jej i další šťáhlaváky 
na naše příští  utkání. Budeme vás potře-
bovat a možná, že si společně užijeme i tu 
medaili. 

J. Sklenář

 SPORT V OBCI SPORT V OBCI



10

Duben se nesl ve znamení zá-
věru ostatních soutěží, kte-
rých se klub v letošní sezó-
ně účastnil. Velmi náročný 
byl první aprílový víkend.  

V sobotu šťáhlavská spor-
tovní hala hostila poslední 

krajský turnaj barevného minivo-
lejbalu. Minivolejbal je určen pro děti prvního 
stupně základní školy, jednotlivé barvy určují 
stupeň pokročilosti a náročnosti každé z variant 
minivolejbalu, jednotlivé věkové skupiny mají 
svá speciální pravidla, která svou náročností 
přímo úměrně rostou s věkem a schopnostmi 
dětí. Ve Šťáhlavech jste mohli vidět více než 
sedmdesát žlutých, oranžových a červených 
týmů, SK Šťáhlavy nominoval čtyři žluté, čtyři 

oranžové a čtyři červené. Pro naše žluťásky to 
byla turnajová premiéra. Děkujeme organizač-
nímu týmu za pečlivou přípravu, sportovcům za 
statečné výkony, rodičům za obětavou podpo-
ru a pomoc a domácímu publiku za báječnou 
atmosféru! Druhý červnový víkend vyrazíme do 
Prahy na celostátní kolo.
První dubnovou neděli se v Plzni odehrálo po-
slední ze šesti kol krajského přeboru v kategorii 
P-U14Z-4 (tzv. „čtyřky“), kde se v průběhu se-
zóny prostřídaly ve dvou spanilých kvartetech 
žačky našeho klubu. Tým Šťáhlavy A obsadil 
bramborové čtvrté místo a tým Šťáhlavy B mís-
to sedmé. V tentýž den vyvrcholil v Klatovech 
také krajský přebor dívek kategorie U16, tým SK 
Šťáhlavy se umístil na pěkném sedmém místě. 
Kadetky v kategorii U18 bojovaly třetí dubno-

vý víkend v Teplicích 
o kvalifikaci do druhé 
ligy, což se sice našim, 
zřejmě příliš mladým 
a nezkušeným, hráč-
kám zatím nepodařilo, 
odvezly si však cenné 
zkušenosti. 15. dubna 
se také v Plzni dohrál 
městský přebor, ve 
kterém se po celou 
sezónu prezento- 
valy ve dvou „malých“ 
a ve dvou „velkých“ 
trojicích mladší a star-
ší žačky. Áčková velká 
trojka se umístila na 
krásném celkovém 
pátém místě, béčko-
vá velká trojka na 21. 
místě. Týmu SK Šťáh-
lavy A v minitrojicích 
se díky obrovskému 

nasazení v posledním kole podařilo vystoupat 
dokonce až na bronzovou příčku v celkovém 
pořadí, tým SK Šťáhlavy B skončil na pěkném 
šestém místě. Je třeba zdůraznit, že na těch-
to potěšitelných výsledcích mají podíl všechny 
hráčky a hráči, kteří se v průběhu sezóny v tý-
mech vystřídali. Kouzlo volejbalu je také v tom, 
že je to týmová hra v tom nejširším slova smys-
lu, nestačí mít v oddíle pár talentovaných hvězd, 
makat musí všichni, i když mají různé startovní 
čáry. 
Teď už se všichni těšíme na přesun na čerstvý 
vzduch do domovského areálu na kurtech a po-
malu se začínáme připravovat na další sezónu, 
kdy budou muset mnozí naši svěřenci bojovat 
ve vyšších kategoriích. První červnový víkend 
například klub pořádá oficiální krajský kemp 
ČVS na téma úderu spodem a jednoruč vrchem.

Helena Lucáková

pokračování z předešlé strany dokončení z předešlé strany

 SPORT V OBCI SPORT V OBCI

VOLEJBALOVÉ AKTUALITY

BASKETBALOVÁ SEZÓNA VRCHOLÍ
Sportovní klub SK Šťáhlavy se pod hlavičkou 
BK Kardio Šťáhlavy účastní již desátým rokem 
krajského přeboru v basketbalu mužů. V letošní 
sezóně jsou v KP zastoupeny mimo jiné i týmy 
z Tachova, Rokycan, Mariánských Lázní, Holý-
šova a Přeštic. I z tohoto letmého pohledu je 
tak zřejmé, že v rámci celého Plzeňského kraje 
jsou Šťáhlavy jedinou vesnicí, ve které se bas-
ketbal na této úrovni hraje. 
V letošní sezóně zbývají odehrát poslední dvě 
kola a náš tým se s Holýšovem, Rokycany a Ta- 
chovem utká o medailová umístění, což je v ná- 
ročné konkurenci samo o sobě úspěchem. 

Šťáhlavský basketbal děkuje za finanční pod-
poru Obci Šťáhlavy a manželům Bartůňkovým, 
jež jsou našimi stálými podporovateli. Velký dík 
patří jak současným hráčům, tak všem, kteří 
ve Šťáhlavech tento sport zakládali a na jejichž 
činnost bylo možné navázat.

Pavel Štětina
místostarosta, předseda oddílu a aktivní hráč



11

 POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE

 

POCTA OBĚTEM VÁLEK 
v pondělí 8. května 

15:00 – 15:20 uctění památky u obou pomníků na šťáhlavské návsi 

15:20 – 16:00 procházka s dechovou hudbou Šťastra 

16:00 – 16:15 uctění památky u zrestaurovaného pomníku v Hraběcí aleji 

16:15 – 16:45 procházka s dechovou hudbou Šťastra k občerstvení 

 

Přijďte podpořit obnovu tradice a vyjádřit úctu Šťáhlavanům, kteří ve válkách přišli o život.  

 

U obou pomníků:  
- čestná stráž SDH Šťáhlavy  

- písně v podání dechové kapely, Sirén a dětí ze ZŠ 

- pár slov od žáků ZŠ 

- pár zajímavostí z válečné historie 

Společný přesun z návsi do Hraběcí aleje bude příjemnou sváteční 
procházkou, za poslechu krásné hudby a s cílem skrytým v Bažantnici. 

 



12

dokončení z předešlé strany

 POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE

Obec Šťáhlavy a Římskokatolická farnost Starý Plzenec 
Vás srdečně zve na 

u příležitosti konání Noci kostelů 2023 

16:00  Zahájení – pojednání o Noci kostelů 
16:20  Vystoupení žáků ZŠ Šťáhlavy, komorního orchestru 
            Církevního gymnázia a Pěveckého sboru Sirény 
             pod vedením p. Jakuba Šedivého
17:30  Konivadlo – pohádka pro malé i velké diváky
18:00  Kvíz pro děti s duchovní tématikou
18:30  Koncert uskupení Vokabule
20:30  Koncert operních árií a muzikálových písní, árie v podání        
             Dominika Klapky (baryton), Nicol Krpejšové (soprán),               
            klavírní doprovod p. Eva Vimrová

V  KC Beránka navštivte 
Výtvarné dílny nejen pro děti 

a výstavu výtvarných děl amatérských výtvarných umělců 

02.06.23

prohlídku  kostela Sv. Vojtěcha 
ve Šťáhlavech 

Program:

Změna programu vyhrazena.



13

 POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE

Bezejmenná present
Ondřej Smeykal
středa 17. 5. 19:00
Didgeridoo a gong

Rezervace vstupenek na tel.: 723 406 787
nebo na bezejmenna@volny.cz
Bezejmenná, Šťáhlavice 63, 332 04

smeykal_210x130.indd   1smeykal_210x130.indd   1 16.04.2023   20:42:0216.04.2023   20:42:02

17. 5.  2023 19:00 | Ondřej 
Smeykal - didgeridoo a gong

Bezejmenná čajovna ve Šťáhlavicích 
srdečně zve na koncert virtuóza na 
australský domorodý nástroj didge-
ridoo a gongy Ondřeje Smeykala. 

Ondřej Smeykal je známý průkop-
ník hry na tento tradiční australský 
nástroj. Začínal jako samouk v dnes 
již legendární skupině Wooden Toys 
s Ianem Woodem. Od té doby stačil 
hru na tento nástroj dovést k mis-
trovství, které je oceňováno téměř 
po celém světě , a to včetně kolébky 
tohoto „magického“ aboriginského 
nástroje - Austrálii. Díky virtuozitě je 
často zván ke spolupráci významný-
mi českými 
i zahraničními hudebníky. Spolupra-
coval například s Monikou Načevou, 
Pavlem Fajtem, Petrem Niklem, 
Milošem Dvořáčkem, Jaroslavem 
Duškem, Milanem Caisem, ale též s 
Filharmonií Hradec Králové. Na re-
laxačním večeru v Bezejmenné se 
představí se svým  sólovým recitá-
lem. 

Ivo Hucl

 INZERCE INZERCE

PŘIJMEME PRACOVNÍKY
NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR

A BRIGÁDNÍKY DO VÝROBY 
na pozici obsluha strojů

na pracovišti Starý Plzenec, Bezručova 389

Brigáda je vhodná např. pro ženy na mateřské dovolené, studenty, 
penzisty
Pracovní doba - brigáda - dle domluvy, možno i odpoledne.

Zdeněk Suchý 
Strojní a elektrotechnická výroba Starý Plzenec 
Bezručova 389 
332 02 Starý Plzenec 
mobil: 602 161 939 
E-mail: suchyzd@seznam.cz 



14

 INZERCE INZERCE

 
 
 

Vězeňská služba ČR, Věznice Plzeň,  
nabízí možnost přijetí do služebního poměru příslušníka Vězeňské služby ČR na 

služební místo 
 

 

Nabízíme: 

 NÁSTUPNÍ plat: od 31.970,-  do 43.200 Kč  hrubého bez praxe  

 ošatné 
 6 týdnů dovolené 
 lékařskou péči 

 náborový příspěvek 100.000,-  
 částečné benefity z Fondu kulturních a sociálních potřeb = vstupy do 

posilovny, permanentky na fotbal, hokej, kino, divadlo…) 
 možnost využití posilovny, tělocvičny 
 po 15 letech služebního poměru výsluhový příspěvek po skončení služebního poměru 
 využívání vlastních rekreačních středisek v rámci České republiky a možnost 

výměnných rekreací ve Slovenské republice 
 možnost ubytování na ubytovně Věznice Plzeň dle ubytovací kapacity 

 
Požadujeme: 
 bezúhonnost 
 střední vzdělání s maturitní zkouškou 
 fyzickou, zdravotní a osobnostní způsobilost pro výkon služby 

 
 
 
 
 
 

Věznice Plzeň 
oddělení personální 

Klatovská 202, 301 00 Plzeň 
(Mgr. Linda Foldová) Tel: 377 660 380  

e-mail: 11personalnioddeleni@vez.plz.justice.cz   



15

 INZERCE INZERCE

tel: 733 627 642 / email: kariera.evobus@daimlertruck.com 

K EvoBusu 610 
345 62 Holýšov
Česká republika

Hledáme novou tvář na pozici:
Kontrolor kvality 
Profil uchazeče:

 
Nabízíme:

Náplň práce:

 ■  zaměstnání u výrobce autobusů Mercedes-Benz a Setra  
a zázemí prestižní firmy EvoBus v Holýšově

 ■ atraktivní mzdové podmínky

 ■ mnoho zaměstnaneckých benefitů

 ■ práci s nejvyspělejšími technologiemi

EvoBus Česká republika evobus_ceska_republika evobus.jobs.cz

Udělejte první krok
ke své hvězdné kariéře!

Vám nabízíme nové pracovní příležitosti
V rámci rozšíření výrobního závodu Holýšov

K EvoBusu 610
345 62 Holýšov
Česká republika

Adresa
tel.: 733 627 642
email: kariera.evobus@daimlertruck.com

Kontakt

- Měření a kontrola výrobků dle schválené 
dokumentace

- Uvolnění finálních výrobků k expedici
- Identifikace odchylek v procesu výroby
- Podpora procesu neustálého zlepšování
- Plnění ostatních požadavků v souvislosti 

s uvedenou funkcí dle pokynů přímého 
nadřízeného

- SOU/SŠ technického směru, strojní zaměření výhodou
- Základní znalost norem ISO 9001 
- Zkušenosti v oblasti uvolnění výrobku
- Výborná orientace v technické výkresové dokumentaci
- Uživatelská znalost práce na PC (Microsoft Office)
- Aktivní přístup, komunikativnost, samostatnost, spolehlivost
- Dodržování směrnic Compliance, BOZP
- Vysoké pracovní nasazení

- Zaměstnání u celosvětově známého výrobce autobusů
- Zázemí úspěšné zahraniční společnosti
- Příspěvek na dopravu
- Příspěvek na penzijní spoření
- Flexibilní časové konto
- Závodní stravování
- 5 týdnů dovolené

Nabízíme rekvalifikaci!
EvoBus Česká republika s.r.o.



16

 INZERCE INZERCE

VydáVá: obec ŠťáhlaVy | Redakční Rada: nicol kRpejŠoVá 
cena Výtisku 7,- kč | poVoleno Mk čR e 12316

V pRodeji: pRodejna coop - nezVěstická 504, potRaViny centRuM na náVsi Ve ŠťáhlaVech (býValý lidoVý důM),
pRodejna potRaVin – ŠťáhlaVice 120 | pRodejna u koMína MaRkéty kuneŠoVé na náVsi Ve ŠťáhlaVech 

příspěVky, dotazy, připoMínky zasílejte na adResu: oÚ ŠťáhlaVy, s označeníM Š + Š, nebo na eMail Redakce@stahlaVy.cz
cena inzeRce dle Velikosti: do 1/4 a4 - 100,- kč, 1/4 až 1/2 a4 - 200,- kč, 1/2 až 1/1 a4 - 400,- kč | ceny jsou bez dph 

Uzávěrka materiálů pro další číslo - 24. 5. 2023
Svoje příspěvky můžete posílat na e-mail: redakce@stahlavy.cz.UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA

KONTAKTY NA OBECNÍ ÚŘAD
Webové stránky obce: www.stahlavy.cz | Facebook obce: www.facebook.com/stahlavy | Datová schránka: 7vhbbcq
Podatelna, spojovatelka, sekretariát  – D. Švábková: 377 969 201, 602 667 358, sekretariat@stahlavy.cz 
Starosta - Mgr. O. Maglić: 377 969 201, sekretariat@stahlavy.cz, 377 969 078, 724 162 519, starosta@stahlavy.cz
Místostarosta - JUDr. P. Štětina: mistostarosta@stahlavy.cz, 725 041 229
Stavební technik – Ing. arch. R. Vlčková Křišťanová: 727 830 017, stavebni.technik@stahlavy.cz 
Účetní – B. Herejková, J. Voříšková: 377 969 070, ucetni@stahlavy.cz 
Matrika – V. Brůžková, R. Fremrová: 377 969 079, matrika@stahlavy.cz 
Úřední hodiny: PO, ST: 8-12, 13-17 h | Podatelna: v úředních hodinách a dále: ÚT: 7 – 12 h, ČT a PÁ: 7 – 13 h 

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana
a Dark Shell - typu Maranska, cena od 249,- Kč/ ks                                                                                             

Prodej: 4. 5. | 1. 6.
Šťáhlavy - u Jednoty / u kruháku/ – 15.20 hod.   

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,
Doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00hod

tel. 601 576 270, 728605840
www.drubezcervenyhradek.cz

         NABÍZÍMÉ: ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘÍVÍ – SYPANÉ.                   
         DRUHY DŘEVA: MĚKKÉ MIX ( POLOSUCHÉ ).                          
                                      TVRDÉ MIX ( POLOSUCHÉ ).                                                       
         V DÉLKÁCH: 20 – 50 CM.                                                             
         DOPRAVA: PŘED VÁŠ DŮM NEBO VLASTNÍ.                          
         CENY: ZA 1KM/20,- , ZA 1PRMS/OD 1350,-.                          
         OBJEDNÁVKY A INFO. NA TEL. 721 823 734,                          
         EMAIL: JOMIPALIVOVEDRIVI@SEZNAM.CZ. 

JOMI 
PALIVOVÉ DŘÍVÍ S.R.O.       


